Ces choses étaient réputées si puissantes qu'elles devaient être données par des dieux ou des déesses, qui prenaient les noms mêmes des choses. Les concepts fondamentaux utilisés par Cicéron sont "chose" (*res*), "puissance" (*uis*), "nom" (*nomen*) et "utilité" (*utilitas*). Ces concepts sont utilisés pour définir la relation fondamentale entre dieux et déesses et les choses auxquelles ils sont associés, ce qui peut s'exprimer entre autres moyens par la dénomination, mais qui représente un problème essentiel du polythéisme en général.

La tradition d'analyse des divinités et de leurs associations avec des objets est ininterrompue de l'Antiquité à nos jours. Dans l'Antiquité tardive et au Moyen Âge, elle se concentrait surtout sur la mythologie, avec une approche allégorique<sup>5</sup>. Vers la fin du xvii<sup>e</sup> siècle, Bernard de Fontenelle (dans l'essai *De l'origine des fables*, 1684) et Pierre Bayle (dans le *Dictionnaire historique et critique*, 1697) développèrent des théories rationalistes en expliquant les divinités anciennes par l'ignorance humaine des vraies causes des phénomènes naturels<sup>6</sup>. Au début du xix<sup>e</sup> siècle, Christian Gottlob Heyne parla de la mythologie comme d'une forme de langage symbolique, créé par l'humanité dans une période obscure qu'il appelait l'enfance du genre humain et qui était basé sur la transformation des choses matérielles en divinités<sup>7</sup>. On pensait donc que chaque dieu ou déesse était créé par un processus d'abstraction et de personnification et que ce processus avait un aspect linguistique. Cette idée domina l'historiographie du xix<sup>e</sup> siècle<sup>8</sup>. Jacob Grimm dans la deuxième édition de sa *Deutsche Mythologie* fut le premier à créer un groupe séparé de divinités appelées « Personificationen » qui comprenait les dieux et les déesses portant les noms d'un concept : selon sa théorie, les « Personificationen » naissaient de la figure rhétorique de la personnification ou *proposoopia* utilisée par les poètes dans leurs compositions, avant de devenir objets de culte<sup>9</sup>. Dans les études sur la

---

4 *Multae autem aliae naturae deorum ex magnis beneficiis eorum non sine causa et a Graeciae sapientissimis et a maioribus nostris constitutae nominataeque sunt. quicquid enim magnam utilitatem generi adferret humano, id non sine diuina bonitate erga homines fieri arbitrabantur, itaque tum illud quod erat a deo natum nomine ipsius dei nuncupabant, ut cum fruges Cererem appellamus uinum autem Liberum, ex quo illud Terenti « sine Cerere et Libero friget Venus », tum autem res ipsa, in qua uis inest maior aliqua, sic appellatur ut ea ipsa uis nominetur deus, ut Fides ut Mens, quas in Capitolio dedicatas uidemus proxime a M. Aemilio Scauro, ante autem ab Atilio Calatino erat Fides consecrata. uides Virtutis templum uides Honoris a M. Marcello renovatum, quod multis ante annis erat bello Ligustico a Q. Maximo dedicatum. quid Opis quid Salutis quid Concordiae Libertatis Victoriae; quarum omnium rerum quia uis erat tanta ut sine deo regi non posset, ipsa res deorum nomen optinuit. quo ex genere Cupidinis et Voluptatis et Lubentinae Veneris uocabula consecrata sunt, uitiosarum rerum neque naturalium — quamquam Velleius aliter existimat, sed tamen ea ipsa uitia naturam uehementius saepe pulsant. Utilitatum igitur magnitudine constituti sunt ei di qui utilitates quasque gignebant, atque is quidem nominibus quae paulo ante dicta sunt quae uis sit in quoque declaratur deo.*